ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 января 2020 г. N 46

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 8 АВГУСТА 2012 Г. N 804

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление

Правительства Российской Федерации от 8 августа 2012 г. N 804 "Об

утверждении Правил предоставления в 2012 - 2019 годах субсидий из

федерального бюджета на поддержку организаций, осуществляющих

имущественное страхование рисков при запусках и летных

испытаниях космических аппаратов" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, N 34, ст. 4732; 2013, N 6, ст. 566; 2016, N

24, ст. 3525, 3539; 2017, N 32, ст. 5080).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 января 2020 г. N 46

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 8 АВГУСТА 2012 Г. N 804

1. В наименовании слова "в 2012 - 2019 годах" заменить словами "в

2012 - 2022 годах".

2. В тексте слова "в 2012 - 2019 годах" заменить словами "в 2012 - 2022

годах".

3. В Правилах предоставления в 2012 - 2019 годах субсидий из

федерального бюджета на поддержку организаций, осуществляющих

имущественное страхование рисков при запусках и летных

испытаниях космических аппаратов, утвержденных указанным

постановлением:

а) в наименовании слова "в 2012 - 2019 годах" заменить словами "в

2012 - 2022 годах";

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок

предоставления организациям, осуществляющим страхование рисков

утраты (гибели) или повреждения имущества при запусках и (или)

летных испытаниях космических аппаратов и (или) пусках ракет

космического назначения, независимо от их организационно-

правовой формы (кроме государственных учреждений) (далее -

организации) субсидий из федерального бюджета в целях возмещения

затрат, произведенных организациями в 2012 - 2022 годах при

страховании рисков утраты (гибели) или повреждения имущества при

запусках и (или) летных испытаниях космических аппаратов и (или)

при пусках ракет космического назначения, осуществляемых в рамках

государственной программы Российской Федерации "Космическая

деятельность России" (далее - субсидии), в целях защиты

имущественных интересов Российской Федерации.";

в) в пункте 2:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"ракета космического назначения" - ракета-носитель с космической

головной частью в собранном и заправленном состоянии,

подготовленные к пуску. В состав ракеты космического назначения

входят объекты космической техники и грузы, в том числе указанные в

приложении N 1;";

после абзаца второго дополнить абзацами следующего содержания:

"космическая головная часть" - совокупность полезного груза,

космического аппарата, головного обтекателя с переходным отсеком и

разгонного блока при его наличии;

"полезный груз" - совокупность размещаемых в ракете космического

назначения или космическом аппарате устройств, оборудования и

грузов, доставляемых на космическую станцию или выводимых на

заданную траекторию или орбиту;

"грузы" - материальные ценности (имущество), в том числе

индивидуальное снаряжение космонавтов, оборудование и расходные

материалы, компоненты топлива, восстановительное оборудование,

научная аппаратура;

"космическая станция" - многоцелевой космический аппарат,

предназначенный для обеспечения комплексного решения научных и

прикладных задач;

"ракета-носитель" - часть ракеты космического назначения,

предназначенная для выведения космического аппарата, орбитального

модуля или полезного груза на заданную траекторию или орбиту;";

абзацы шестой - восьмой изложить в следующей редакции:

"договор страхования" - договор страхования имущества при запуске и

(или) летных испытаниях космических аппаратов и (или) пуске ракеты

космического назначения;

"получатель субсидии" - претендующая в соответствии с настоящими

Правилами на получение субсидии организация, заключившая договор

страхования в соответствии с условиями, установленными

настоящими Правилами;

"страховая сумма по договору страхования" - общий размер расходов,

определяемый в соответствии с ценой соответствующих контрактов,

формирующий совокупную стоимость запуска и (или) летных

испытаний космических аппаратов и (или) пуска ракеты космического

назначения, включая расходы на изготовление ракеты космического

назначения, космического аппарата, предстартовую подготовку

ракеты космического назначения или космического аппарата,

стоимость грузов, доставляемых на заданную траекторию, или орбиту,

или к космической станции, и иного дополнительного оборудования в

составе ракеты космического назначения или космического аппарата,

либо действительная стоимость ракеты космического назначения или

космического аппарата;";

в абзаце девятом слово "страховщику" заменить словами "страховой

организации";

после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

"предстартовая подготовка" - процесс подготовки, сборки и заправки

составных частей ракеты космического назначения на техническом

комплексе, заправочной станции и (или) комплексе и стартовом

комплексе до момента пуска ракеты космического назначения;";

г) в пункте 4:

слова "в отношении объектов страхования" исключить;

слова "в соответствии с договором" заменить словами "в соответствии

с соглашением";

слова "далее - договор о предоставлении субсидии" заменить словами

"далее - соглашение";

д) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Получателями субсидии являются организации, осуществляющие

страхование рисков утраты (гибели) или повреждения имущества при

запусках и (или) летных испытаниях космических аппаратов и (или)

пусках ракет космического назначения, осуществляемых в рамках

государственной программы Российской Федерации "Космическая

деятельность России", заключившие договор страхования,

выгодоприобретателем по которому является Государственная

корпорация по космической деятельности "Роскосмос".";

е) в пункте 6:

подпункт "г" изложить в следующей редакции:

"г) выбор получателем субсидии страховой организации для

заключения договора страхования на основании закупки, проведенной

в соответствии с законодательством Российской Федерации;";

в подпункте "д" слово "страховщика" заменить словами "страховой

организации";

подпункт "е" изложить в следующей редакции:

"е) фактический размер платежеспособности страховой организации

не должен быть меньше нормативного размера маржи

платежеспособности указанной страховой организации (по данным

годовой отчетности в порядке надзора за год, предшествующий году

страхования).";

ж) пункт 6(1) дополнить подпунктами "г" и "д" следующего

содержания:

"г) получатель субсидии не находится в процессе реорганизации,

ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства,

деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации;

д) у получателя субсидии отсутствует неисполненная обязанность по

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,

процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством

Российской Федерации о налогах и сборах.";

з) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Объектами страхования по договорам страхования являются

имущественные интересы, связанные с риском утраты (гибели) или

повреждения имущества при запуске и (или) летных испытаниях

космического аппарата и (или) при пуске ракеты космического

назначения, принадлежащих получателю субсидии и (или)

выгодоприобретателю на праве собственности или на ином законном

основании. Рекомендуемый максимальный размер страхового тарифа

определяется согласно приложению N 1 к настоящим Правилам.";

и) в пункте 8:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"8. Настоящие Правила распространяются на следующие страховые

случаи по страхованию имущества при запусках и (или) летных

испытаниях космических аппаратов и (или) пусках ракеты

космического назначения:";

дополнить подпунктами "д" и "е" следующего содержания:

"д) невозможность стыковки космического аппарата с космической

станцией либо с другим космическим аппаратом;

е) невозможность открытия переходного люка стыковочного агрегата

космического аппарата после стыковки космического аппарата с

космической станцией либо с другим космическим аппаратом.";

к) в пункте 9:

в абзаце первом слово "организация" заменить словами "получатель

субсидии";

подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) копия протокола оценки и сопоставления заявок (подведения

итогов) закупки, осуществленной конкурентным способом, или иной

документ, предусмотренный процедурой осуществления закупки, в

соответствии с законодательством Российской Федерации;";

в подпункте "г" слово "организацией" заменить словами "получателем

субсидии";

в подпункте "д":

слово "страховщика" заменить словами "страховой организации";

слова "главным бухгалтером" заменить словами "ответственным

должностным лицом";

в подпункте "е" слова "главным бухгалтером" заменить словами

"ответственным должностным лицом";

дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:

"ж) расчет страховой суммы и страховой премии по заключенному

договору страхования.";

л) в пункте 10:

подпункт "а" признать утратившим силу;

в подпункте "б" слова "10-дневный срок" заменить словами "30-

дневный срок";

в подпункте "в" слова "в течение 20 дней" заменить словами "в течение

30 дней";

в подпункте "г" слова "договор о предоставлении субсидии" заменить

словом "соглашение";

м) в пункте 11 слова "договором между Государственной корпорацией

по космической деятельности "Роскосмос" и получателем субсидии"

заменить словом "соглашением";

н) в пункте 12 слово "страховщик" в соответствующем падеже заменить

словами "страховая организация" в соответствующем падеже;

о) пункт 14 дополнить подпунктом "г" следующего содержания:

"г) несоблюдение условий предоставления субсидии, указанных в

пунктах 5, 6 и 6(1) настоящих Правил.";

п) дополнить пунктом 15(1) следующего содержания:

"15(1). Получатель субсидии в срок до 1 апреля года, следующего за

отчетным финансовым годом, представляет в Государственную

корпорацию по космической деятельности "Роскосмос" отчет об

обеспечении страховой защиты имущественных интересов Российской

Федерации при каждом запуске и (или) летных испытаниях

космического аппарата и (или) пуске ракеты космического назначения,

по которым была предоставлена субсидия, и об осуществлении

расходов, источником финансового обеспечения которых является

субсидия, по форме согласно приложению N 3.";

р) дополнить пунктами 18 и 19 следующего содержания:

"18. В случае недостаточности лимитов бюджетных обязательств в

текущем финансовом году и невозможности предоставления субсидии

получателю субсидии, соответствующему требованиям, указанным в

настоящих Правилах, получатель субсидии имеет право на

предоставление субсидии в очередном финансовом году без

повторного прохождения проверки на соответствие требованиям,

указанным в настоящих Правилах.

19. Результатом предоставления субсидии получателю субсидии

является обеспечение страховой защиты имущественных интересов

при каждом запуске и (или) летных испытаниях космического

аппарата и (или) при пуске ракеты космического назначения, по

которым была предоставлена субсидия.";

с) приложение N 1 к указанным Правилам изложить в следующей

редакции:

"Приложение N 1

к Правилам предоставления

в 2012 - 2022 годах субсидий из

федерального бюджета на поддержку

организаций, осуществляющих имущественное

страхование рисков при запусках и летных

испытаниях космических аппаратов

(в редакции постановления

Правительства Российской Федерации

от 24 января 2020 г. N 46)

РЕКОМЕНДУЕМЫЙ МАКСИМАЛЬНЫЙ РАЗМЕР СТРАХОВОГО ТАРИФА

 Объекты Рекомендуемый

максимальный

размер

страхового

тарифа

(процентов)

Космический аппарат гидрометеорологического

наблюдения <1>

14

Космический аппарат космической системы

ретрансляции <1>

14

Космический аппарат фундаментальных и

прикладных исследований <1>

14

Космический аппарат дистанционного

зондирования Земли <1> (за исключением

космических аппаратов гидрометеорологического

наблюдения и космических аппаратов

оперативного мониторинга техногенных и

природных чрезвычайных ситуаций)

14

Космический аппарат оперативного мониторинга

техногенных и природных чрезвычайных ситуаций

<1>

14

Космический аппарат спутниковой системы связи

<1>

14

 Космический аппарат навигации <1> 13

Малый космический аппарат фундаментальных

космических исследований <1>

14

Иные космические аппараты, в том числе модули

орбитальной космической станции <1>

15

 Пилотируемый космический корабль <1> 8

 Транспортный грузовой корабль <1> 8

 Ракета-носитель тяжелого класса <1> 12

Ракета-носитель тяжелого класса с разгонным

блоком <2>

14

 Ракета-носитель среднего класса <2> 7

Ракета-носитель среднего класса с разгонным

блоком <2>

8

 Ракета-носитель легкого класса <2> 8

Ракета-носитель легкого класса с разгонным

блоком <2>

9

--------------------------------

<1> Размер страхового тарифа применяется при страховании запуска и

(или) летных испытаний космического аппарата и (или) пуска ракеты

космического назначения.

<2> Размер страхового тарифа применяется при страховании запуска

космического аппарата без проведения летных испытаний и (или)

пуска ракеты космического назначения или ракеты-носителя.";

т) в приложении N 2 к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке слова "в 2012 - 2019 годах" заменить

словами "в 2012 - 2022 годах";

в наименовании слова "в 2012 - 2019 годах" заменить словами "в 2012 -

2022 годах";

в головке таблицы:

слова "Объекты страхования" заменить словами "Застрахованное

имущество";

слово "Страховщик" заменить словами "Страховая организация";

в Правилах заполнения заявки:

в абзаце третьем слова "объект страхования, определенный Правилами

предоставления в 2012 - 2019 годах" заменить словами

"застрахованное имущество в соответствии с Правилами

предоставления в 2012 - 2022 годах";

в абзаце четвертом слова "в 2012 - 2019 годах" заменить словами "в

2012 - 2022 годах";

в абзаце пятом слова "страховой компании" заменить словами

"страховой организации";

у) дополнить приложением N 3 следующего содержания:

"Приложение N 3

к Правилам предоставления

в 2012 - 2022 годах субсидий из

федерального бюджета на поддержку

организаций, осуществляющих имущественное

страхование рисков при запусках и летных

испытаниях космических аппаратов

(форма)

ОТЧЕТ

об обеспечении страховой защиты имущественных интересов

Российской Федерации

Застрахованное

имущество

Номер и

дата

договора

Страховая

организация

Страховая

сумма,

рублей

Страховой

тариф,

процентов

Стра

по д

стра

рубл

     1 2 3 4 5 6

      Подпись ________________."
       М.П.         ф.и.о.